

MUNICÍPIO DE ARARUAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2017	Jan a Dez/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	267.036.425,0	297.984.269,8	287.767.066,1
Receitas Tributárias	53.500.000,0	49.741.850,0	50.417.527,1
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	22.000.000,0	25.203.738,2	20.989.341,3
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	13.000.000,0	8.977.330,4	11.984.101,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	6.500.000,0	3.621.177,4	4.211.970,5
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	2.000.000,0	5.586.483,8	8.007.538,1
Outras Receitas Tributárias	10.000.000,0	6.353.120,2	5.224.576,2
Receita de Contribuição	19.400.000,0	40.174.054,9	33.607.934,1
Receita Previdenciária	11.400.000,0	28.352.563,9	21.651.455,6
Outras Receitas de Contribuições	8.000.000,0	11.821.491,0	11.956.478,5
Receita Patrimonial Líquida	1.004.784,0	24.259,2	17.971,3
Receita Patrimonial	2.866.720,0	2.390.226,0	3.049.550,8
(-)Aplicações Financeiras	1.861.936,0	2.365.966,8	3.031.579,5
Transferências Correntes ¹	181.081.641,0	194.409.524,9	189.136.061,0
Cota Parte FPM (80%)	27.675.520,5	32.252.269,2	33.197.982,7
Cota Parte ICMS (80%)	27.624.480,0	28.893.853,2	28.086.447,6
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	116.000,0	101.787,5	101.558,9
Convênios	0,0	0,0	40.754,8
Outras Transferências Correntes	125.665.640,5	133.161.615,0	127.709.317,0
Demais Receitas Correntes	12.050.000,0	13.634.580,8	14.587.572,6
Dívida Ativa	8.549.745,0	9.293.120,9	8.357.385,5
Diversas Receitas Correntes	3.500.255,0	4.341.459,9	6.230.187,1
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.871.831,0	2.129.897,6	9.065.023,3
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	1.691.831,0	2.129.897,6	9.065.023,3
Convênios	1.691.831,0	2.129.897,6	9.065.023,3
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	180.000,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	1.871.831,0	2.129.897,6	9.065.023,3
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	268.908.256,0	300.114.167,4	296.832.089,4

MUNICÍPIO DE ARARUAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2017	Período de Jan a Dez/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	297.486.901,5	284.435.131,4	299.216.560,4	271.359.939,5	289.783.807,1	13.075.191,9	9.432.753,3
Pessoal e Encargos Sociais	198.421.077,6	194.159.411,2	197.026.753,7	190.166.978,6	192.904.213,5	3.992.432,6	4.122.540,2
Juros e Encargos da Dívida (IX)	459,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	99.065.364,1	90.275.720,2	102.189.806,7	81.192.960,8	96.879.593,6	9.082.759,4	5.310.213,1
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	297.486.441,8	284.435.131,4	299.216.560,4	271.359.939,5	289.783.807,1	13.075.191,9	9.432.753,3
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	21.395.757,7	16.102.942,3	15.569.786,4	11.948.415,3	9.312.438,0	4.154.527,0	6.257.348,4
Investimentos	14.229.867,3	8.940.519,6	13.279.177,0	4.785.992,7	7.021.828,6	4.154.526,9	6.257.348,4
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	7.165.890,3	7.162.422,6	2.290.609,4	7.162.422,6	2.290.609,4	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	14.229.867,4	8.940.519,7	13.279.177,0	4.785.992,7	7.021.828,6	4.154.527,0	6.257.348,4
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	311.716.309,2	293.375.651,1	312.495.737,4	276.145.932,2	296.805.635,7	17.229.718,9	15.690.101,7
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-42.808.053,2	6.738.516,3	-15.663.648,0	23.968.235,2	26.453,7	--	--
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0			0,0	0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-4.627.720,0

Fonte : Departamento de Contabilidade do Poder Executivo Municipal/FUMSA/CMA/FMAS/IBASMA/FMDCA/FHS/FMCA

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.